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ÚVOD

Hudba patří neodmyslitelně k našemu životu. Někdo se hudbě věnuje aktivně již od

dětství, jiný vyhledává hudbu pro potěšení, další například jako kulisu při práci. Každý

máme alespoň jednu píseň, která v nás vzbudí sympatie. Hudba má své kouzlo především

v probouzení emocí, které nás dále stimulují k jednání. V dnešním světě je nám skrze

média nabízeno několik hudebních stylů a žánrů hudby, ze kterých si můžeme dle

vlastního zájmu vybrat ten, který je nám sympatický na poslech.

Mě samotnou provází hudba od útlého dětství. Hraji na několik hudebních nástrojů a

velmi ráda zpívám. V současné době studuji hudební obor na vysoké škole a působím ve

třech hudebních tělesech. V dospívání mne začala zajímat recepce různých žánrů hudby,

neboť jsem se často setkala s lidmi, kteří jsou nekompromisní v přijímání nových

žánrů/melodií. O tuto problematiku se zajímám i z hlediska profesního, jelikož jako

pedagog bude mou pracovní náplní vybírat vhodné skladby a styly hudby k poslechu. Ve

své práci se tudíž zaměřuji na psychologii osobnosti z hlediska těchto preferencí.

Vliv hudby na člověka je velmi rozsáhlé téma, na které se dá pohlížet z několika úhlů. Já si

dala za cíl zodpovědět především tyto otázky: Jaký vliv má hudba na podvědomí jedince?

Kteří činitelé ovlivňují hudební vnímání a prožívání hudby? Jak se tyto vlivy odrážejí na

následném výběru hudby k poslechu (hudebních preferencích)? V první kapitole

seznamuji s dvěma pohledy vztahu k hudbě a s pojmy skrze které tento vztah nejčastěji

definujeme. V dalších dvou kapitolách se pokusím přiblížit perceptivní složku hudby

s ohledem na mozkovou činnost a citové prožívání člověka. Jelikož není možné provést

vlastní rozsáhlé šetření, které by mělo patřičnou vypovídací hodnotu, přidržím se již

zpracovaných výzkumů. Tomuto se podrobněji věnuji ve čtvrté kapitole, kde vycházím z

kvalifikačních prací (Spourová, Lišková) a porovnám výsledky hudebních preferencí.

Poslední kapitola je věnována reflektivním poznatkům z knihy O. Sackse, která mne velmi

zaujala a která je i světově uznávána.
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1 VZTAH ČLOVĚKA K HUDBĚ

Každý jedinec si formuje během svého života vlastní vztah k hudbě. Tento vztah se dá

charakterizovat skrze několik pojmů – hudební zájem, hudební vkus či preference, hudební

postoj apod. Tyto složky hudebnosti člověka jsou na pomezí disciplín hudební psychologie

a sociologie.1

1.1 CO JE HUDBA
Hudba je „označení pro výsledek specifické lidské zvukotvorné aktivity a pro médium

specifické mezilidské komunikace, šířeji i označení pro jevy a kontexty s tímto výsledkem či

médiem funkčně spjaté.“2

Slovo „hudba“, jak jej chápeme dnes, u nás v Čechách vzniklo na přelomu 18. a 19. století.

V dřívějších dobách tento význam plnilo slovo „muzika“, odvozené z latinského „musica“,

která byla do klasicismu považována za honosnější a plnila nepatrně jiné funkce. Slovo

hudba vzniklo z podstatného jména „hudec“, což byl lidový hudebník, který byl

hyerarchicky níže postavený.

O hudbě mluvíme v několika případech, které mají zvukovou podstatu a jsou něčím

charakteristické. Například vnímáme:3

1) Hudební struktury, které jsou specifické pro evropské kulturní tradice a jsou

spojené s uměním jako takovým;

2) hudební struktury, objevující se v jiných kulturních oblastech, které vznikají ve

spojení s jinými tradicemi dané země (např. magické rituály);

3) zvukové předměty, které jsou mimolidského původu, ale jsou hudbě podobné

(např. zpěv ptáků, huba písečných dun či krápníkových jeskyní);

4) rytmickou, tónovou stránku hudební řeči, využitelná hlasem i jinými sdělovacím

nástrojem (např. bubnová řeč, vytvořené scénické zvuky);

1 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, s. 92
2 POLEDŇÁK, Ivan a Jiří FUKAČ. Úvod do studia hudební vědy. 3., (nezměn. 2.) vyd. Olomouc: Univerzita
Palackého, 2005, s. 51.
3 POLEDŇÁK, Ivan a Jiří FUKAČ. Úvod do studia hudební vědy. 3., (nezměn. 2.) vyd. Olomouc: Univerzita
Palackého, 2005, s. 52.
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5) harmonii hudby či barvu hudby skrze synestezii různých smyslů.

Pro rozšifrování definice hudby a konkrétnější popis jsou důležitá klíčová spojení –

„zvukotvorná aktivita“ a „médium komunikace“. Na hudbu jako zvukotvornou aktivitu

je pohlíženo dvěma hledisky. Jednak obsahuje pravidla pro utváření hudebních

„zpráv“ (tzv. hudební kódy) a zároveň obsahuje i hudební materiál, díky kterému jsou

tyto zprávy/hudební objekty tvořeny. Hudba je médiem (prostředkem) komunikace,

neboť obsahuje nějaké sdělení a je produkována člověkem (zpěv, hra na hudební

nástroj).4

Na základě vzniku několika hudebních věd (muzikologie, hudební estetika, hudební

dějiny) se „hudbu“ pokoušelo definovat několik autorů. I. Poledňák např. hudbu

popisuje jako jeden z podstatných rysů člověka a lidstva (tím položil základ hudební

antrolopologii). Hudba je v jeho pojetí prostředkem mezilidské komunikace, která

využívá zvukových projevů, jejichž specifičnost podléhá estetickému cítění a zaměření

jedince. Současně hudbu definoval i Jaroslav Volek, který vychází striktně z hudby,

nikoli ze zvukových projevů. Svou pozornost zaměřuje především na vlastnosti hudby

a na vzájemný vztah mezi formou a obsahem. Nejnověji popisuje ve svých studiích

hudbu J. Fukač. „Hudbou je takové zvukové dění, které lidský subjekt přijímá a chápe

v jeho specifické strukturnosti, tj. v jeho odlišnosti od neuspořádaných zvukových dějů i

kvalitativně jinak uspořádaných zvukových struktur mimolidského i lidského původu.“5

1.2 PSYCHOLOGICKÝ POHLED
Tento pohled poukazuje na vnitřní svět jedince, jeho specifičnost v osobnostních rysech,

vnitřních motivacích a dalších faktorech (kognitivních, emočních, fyziologických,

vrozených), které ovlivňují mj. i oblibu některého z hudebních žánrů. 6

4 POLEDŇÁK, Ivan a Jiří FUKAČ. Úvod do studia hudební vědy. 3., (nezměn. 2.) vyd. Olomouc: Univerzita
Palackého, 2005, s. 52-53.
5 POLEDŇÁK, Ivan a Jiří FUKAČ. Úvod do studia hudební vědy. 3., (nezměn. 2.) vyd. Olomouc: Univerzita
Palackého, 2005, s. 54.
6 NAKONEČNÝ, Milan. Psychologie osobnosti. Vyd. 2., rozš. a přeprac. Praha: Academia, 2009, s. 14-28.
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1.3 SOCIOLOGICKÝ POHLED
Tento přístup bere v úvahu vliv prostředí, ve kterém se jedinec vyskytuje. V užším měřítku

se jedná především o vliv rodiny, školy a vrstevníků. Ovlivňují nás však i další sociální

aspekty společnosti, které stanovují například příslušnost k etnické, společenské i

posluchačské skupině, vazby na kulturní orientaci a další demografická hlediska.7

1.4 POJMY HUDEBNÍ PSYCHOLOGIE

1.4.1 HUDEBNÍ ZÁJMY

Zájem je v obecné psychologii charakterizován jako zvláštní forma motivů činnosti

člověka. Mezi takové motivy může patřit například potřeba seberealizace, zvídavost,

sebeuspokojení apod. Projevuje se preferencí některé poznávací aktivity, během které se

zdokonalují a prohlubují schopnosti jedince. Zájem se vyznačuje výběrovostí a trvalejší

pozorností jedince a je spojen s vynakládáním úsilí, času, mnohdy i financí.8

Zájmy hudební považujeme za emoční a volní zaujetí hudbou, které je spojeno

s poznávacími či praktickými činnostmi. Jelikož hudební zájem odráží nejčastěji hudební

potřeby jedince, předmětem tak může být například preference některého hudebního

žánru, interpreta, skladatele či skladby. S vývojem člověka se zájmy neustále mění a


[…]


Nejdůležitější je z této kapitoly tudíž poznatek, že nervové procesy, které tvoří základ

kreativitě, nemají nic společného s racionalitou, a tudíž kreativita se nerodí z uvažování.

79 SACKS, Oliver. Musicophilia: příběhy o vlivu hudby na lidský mozek. Vydání druhé. Přeložila Dana
BALATKOVÁ. Praha: Dybbuk, 2015, s. 43.
80 SACKS, Oliver. Musicophilia: příběhy o vlivu hudby na lidský mozek. Vydání druhé. Přeložila Dana
BALATKOVÁ. Praha: Dybbuk, 2015, s. 47.
81 SACKS, Oliver. Musicophilia: příběhy o vlivu hudby na lidský mozek. Vydání druhé. Přeložila Dana
BALATKOVÁ. Praha: Dybbuk, 2015, kapitola 6.
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Hudebnost obecně charakterizuje soubor hudebních schopností, díky kterým je jedinec

schopný hudbu vnímat, prožívat, reprodukovat či elementárně improvizovat.82 Kromě

těchto schopností (výškově rozlišovací schopnost, rytmické, tonální a harmonické cítění,

hudební paměť, hudební představivost) v hudbě rozlišujeme i jakousi muzikálnost, kterou

chápeme jako hudební sensibilitu. Nikdo nemá všechny schopnosti na stejné úrovni - ať už

kognitivní či emocionální. Sám Čajkovskij tvrdil, že jeho plodnost v melodiích neodpovídá

ovladatelnosti hudebních struktur. Jak na svou obhajobu ale dodal, tak mu stačilo být

především výborným melodikem, než architektonickým skladatelem.83 Několik muzikantů

má pocit, že hudební sensibilita ovládá jejich kognitivní schopnosti. Dá se tvrdit, že

přirozená muzikálnost existuje v každém. Je prokázáno, že například poslech Mozartovy

hudby dočasně zlepšil abstraktní a prostorové myšlení. Tyto výzkumy vyvolaly vědecké

spory, ale zároveň přitáhly pozornost několika novinářů a z „Mozartova efektu“ se stalo

dogma společnosti.84

5.3 REFLEXE POZNATKŮ Z KNIHY
Kniha byla pro mne velmi obohacující. Při čtení jsem byla plně ponořena do jednotlivých

příběhů, které měly vždy nečekané závěry. Je úžasné, co náš mozek dokáže ve spojení

s hudbou. Nalezla jsem zde i odpovědi na své otázky v oblasti hudební představivost a

velmi zajímavé byly poznatky z muzikogenní epilepsie.

82 SEDLÁK, F. Hudební vývoj dítěte. 1. vyd. Praha, 1974, s. 37.
83 SACKS, Oliver. Musicophilia: příběhy o vlivu hudby na lidský mozek. Vydání druhé. Přeložila Dana
BALATKOVÁ. Praha: Dybbuk, 2015, s. 97.
84 SACKS, Oliver. Musicophilia: příběhy o vlivu hudby na lidský mozek. Vydání druhé. Přeložila Dana
BALATKOVÁ. Praha: Dybbuk, 2015, s. 100.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá otázkami vlivu hudby na člověka. Konkrétně se zaměřuje

na činitele ovlivňující hudební vnímání a prožívání a následný výběr písní k poslechu.

Zpracování tohoto tématu bylo velmi zajímavé, ale zároveň náročné. Toto téma se větví

do několika rovin a bylo chvílemi složité vybrat pouze to nejpodstatnější. Upozorňuji na

tuto problematiku např. z důvodu, že vliv hudby je samozřejmě věcí sociální, které se ve

své práci nevěnuji nijak obsáhle. Koncepčně se věnuji spíše samotnému poslechu skladeb,

jejich analýze a vyvozování postojů k poslouchané hudbě vzhledem k osobnosti.

Domnívám se, že napříč šíři tématu jsem naplnila cíl bakalářské práce, kterým bylo

zodpovězení následujících otázek: Jak působí hudba na naše podvědomí? Jaké faktory

ovlivňují poslech hudby a následné hudební preference jedince?

Pro pochopení těchto jevů pronikám do základních složek lidské psychiky, kde se snažím

objasnit probíhající procesy při poslechu hudby.

Ve výzkumné části porovnávám hudební průzkumy studentek ze Západočeské univerzity,

které potvrzují mnoho výše uvedených poznatků.

Pro zpestření tématu uvádím některé případové studie z knihy Olivera Sackse85, které pro

mne byly svou atraktivitou motivačním faktorem k sepsání této kvalifikační práce.

85 SACKS, Oliver. Musicophilia: příběhy o vlivu hudby na lidský mozek. Vydání druhé. Přeložila Dana
BALATKOVÁ. Praha: Dybbuk, 2015.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá vlivem hudby na podvědomí člověka. Zaměřuje se na receptivní

složku hudby s ohledem na mozkovou činnost a citové prožívání. Na základě prožívání si

jedinec vybírá hudbu k poslechu, která může mít vliv i na sociální vztahy. Ve výzkumné

části se práce věnuje komparaci preferencí žánrů hudby a názorů na vliv hudby. V závěru

je práce obohacena o reflektivní poznatky ze světoznámé knihy Olivera Sackse, která

popisuje příběhy osobností, u kterých hudba značně ovlivnila jejich život.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ
This work deals with the influence of music on the human subconscious. It focuses on the

receptive component of music with regard to brain activity and emotional experience.

Based on the experience, the individual chooses music to listen to, which can also affect

social relationships. In the research part the thesis deals with the comparison of music

genre preferences and opinions on the influence of music. In conclusion, the work is

enriched with reflective findings from the world-famous book by Oliver Sacks, which

describes the stories of personalities in whom music has greatly affected their lives.
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