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Koncepce práce a její struktura:
Obrovité, široké a závažné téma, které stěží mohlo být v rámci nerozsáhlé bakalářské práce
pojednáno jinak než na úrovni seminární práce či rozsáhlejšího referátu, a to formou nepřesných
výpisků z literatury, sporných interpretací a kusých parafrází na základě přehledových a
slovníkových příruček (Kuhn, Poledňák, Sedlák, Váňová aj.). Škoda, že nebyly například využity
nové dostupné výzkumy Marka Sedláčka nebo disertace Romana Mlejnka Hudba a emoce (2016),
sociologický výzkum Bekův, nemluvě o četné zahraniční literatuře typu publikací J. Slobody.
A škoda, že autorka spíše neaplikovala závěry výzkumů na vlastní segment veřejnosti, aby tak
prověřila jejich historickou či teoretickou platnost.
Diplomantka si náročnost své volby uvědomila a v úvodu k tomu sdělila (s. 2): „Vliv hudby na
člověka je velmi rozsáhlé téma, na které se dá pohlížet z několika úhlů. Já si dala za cíl
zodpovědět především tyto otázky: Jaký vliv má hudba na podvědomí jedince? Kteří činitelé
ovlivňují hudební vnímání a prožívání hudby? Jak se tyto vlivy odrážejí na následném výběru
hudby k poslechu (hudebních preferencích)?“ Není překvapivé, že na tyto závažné vědecké
otázky autorka neodpověděla.
Jádrem spisu je srovnání (bohužel málo dokumentované a nepřesvědčivé) výzkumů (nebo spíše
anket?) obsažených ve dvou nedávných bakalářských pracích obhájených na FPE. Proč ke
srovnání nebyly využity daleko metodologicky přesvědčivější četné výzkumy brněnské? A ještě
jednou: Proč se autorka neodhodlala k výzkumu vlastnímu?
Kladem práce bakalářského spisu je (alespoň povrchní) osvojení si řady poznatků a pojmů. Je
třeba také ocenit autorčinu snahu „poprat se“ se společensky, psychologicky a esteticky závažným
a aktuálním tématem. Cenné je také připomenutí podnětného spisu Olivera Sackse.
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Autorka pojednává v prvních kapitolách o svém tématu z hlediska hudební psychologie, hudební
fyziologie, částečně hudební sociologie, téměř vůbec ne z hlediska hudební estetiky. Látka je to
nesnadná, a proto spis obsahuje řadu dílčích zjednodušení, dezinformací, nepřesných interpretací
a paušalizací. Objevují se v něm také formulace svědčící o nepochopení složitější tematiky,
například o „výstavbových změnách“ (?) či o „sémantičnosti v hudbě“ (viz podrobněji na s. 11),
nebo vysvětlivky (jakoby potřebné pro samotnou autorku) typu: „Agogika umožňuje uvolněný
přednes tempa skladby, kterou může každý chápat po svém. Interpret nedodržuje přesně daný
metrický a tempový sled, ale oživuje jej o nepatrná zrychlení a zdržování…“ (poznámka č. 49 na
s. 18.), nebo: „Na základě vzniku několika hudebních věd (muzikologie, hudební estetika,
hudební dějiny) se „hudbu“ pokoušelo definovat několik autorů atd.“ (s. 4).

Jazyková stránka:
Zpočátku solidní jazyková úroveň později kolísá ve složitějších formulacích z důvodu věcné
neujasněnosti pojmů a pojednávaných skutečností. Jako nahodilý dodatek velmi nízké stylistické
úrovně působí výpisky z českého překladu knihy Olivera Sackse Musicophilia…, i když podle
pisatelčina vyjádření právě tato kniha byla podnětem k volbě tématu bakalářské práce. V textu se
občas vyskytují překlepy, namátkou hned na začátku: „hyerarchicky“, „huba písečných dun“ (s.
3).

Formální stránka:
Práce má standardní strukturu, disponuje všemi formálními náležitostmi a poznámkovým
aparátem. Za formální nedostatek lze ovšem považovat to, že nečerpá z primárních zdrojů
(citovaní E. Gurney, O. Zich, R. Müller-Freienfels, F. Nietzsche, J. Wróblowa-Koblewska, Th.
W. Adorno – a další autoři), ale opírá se pouze o sekundární literaturu (Poledňák, Sedlák, Váňová
aj.), kterou bohužel dalším posunem nepřesně interpretuje. To se týká třeba i typologie
posluchačů (s. 14). Poledňákova práce zmiňovaná na s. 22 není kniha, ale studie.

Hodnocení: dobře

V Plzni dne 2. června 2020
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